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* رهبر معظم انقلاب از اول فرمودند به آمریکا و آمریکا یی ها خوش بین نیستند 
ولی دولت آقای روحانی به ویژه اعضای تیم مذاکره کننده هســته ای کشور در 
برجام بنا را بر اعتماد به دشــمن گذاشتند و آنچه که نباید اتفاق بیفتد اتفاق 
افتاد. حال متوجه شده ایم که حق با حضرت آقا بود. البته شناخت امروز ما با 

هزینه زیاد همراه شده است و دولتمردان باید پاسخگو باشند.
0902---3107

* ترامپ رئیس جمهور شکســت خورده آمریکا شکست خود را از عدم موافقت 
ایران با موضوع مذاکره می بیند فلذا با تهدید کشورمان درصدد تخلیه فشارهای 

روانی وارده آمده و کارش به عربده کشی رسیده است.
0902---3107

* وقتی سفیر روباه پیر انگلیس در اغتشاشات حضور پیدا می کند ولی از سوی 
دولت ایران مورد مواخذه قرار نمی گیرد معلوم است که مجری بی بی سی جسارت 

پیدا کرده و به مقامات عالی کشور توهین می کند.
0902---3107

* به برکت انقلاب اسلامی، ایران بعد از انقلاب در تمام نقاط دنیا شناخته شده 
است. در آمریکا هر دو نامزد حزب جمهوری خواه و دموکرات در مناظره های خود 
نمی توانند به ایران اشاره ای نکنند. امیدواریم بزک کنندگان غرب به خودشان 

بیایند و روی ملت و کشور خود تکیه و سرمایه گذاری بکنند.
0912---7345
* برگشــت آمریکا به برجام به نظرم بســیار خطرناک است و کشور را تهدید 
می کند تا پس از چندی مکانیســم ماشــه را فعال و تمام تحریم ها از طریق 

شورای امنیت سازمان ملل دوباره برگردد!
بیگ زاده

* اگر در هفت سال گذشته فقط ده درصد از بودجه دولت هدف گذاری واقعی 
برای خوداتکایی کشــور شــده بود الان وضع بهتری داشتیم. عرضم این است 
که آقای رئیس جمهور فقط سخنرانی می کنند و دولت ایشان هم به روزمرگی 

افتاده است.
0911---0049
* با توجه به نقش شیطان بزرگ و همدستان شرورش چون رژیم جعلی آل سعود 
یهود، انگلیس و فرانسه و... در فتنه 88، لازم است دستگاه دیپلماسی و رسانه 
ملــی و... در بحث تقلــب در آمریکا، حداکثر بهره برداری را در عوض فتنه 88 

بکنند.)چیزی که عوض دارد گله ندارد(
0915---1648

* تا دیروز صحبت از دوگانه معیشــت با هسته ای مطرح می شد و بالاخره هر 
دو را نابود کردند! با آمدن بایدن، دوگانه موشک و معیشت را مطرح می کنند 
تا دوباره این عنصر بازدارنده را نابود کنند! فردا نیز دوگانه معیشــت و حضور 
منطقه ای را پیش خواهند کشــید که عراق، ســوریه، لبنان و... چه ارتباطی با 
ما دارد! تا بالاخره هســته مرکزی جریان مقاومت را در منطقه برچینند. رفتار 
جریان منفعل تنها هزینه انقلاب را ســنگین و سنگین تر می کند و الا انقلاب 

به راه خود ادامه می دهد.
ابوالقاسمی
* آقــای جهانگیــری گلایه کرده اند کــه چرا از خدمات دولــت تدبیر تقدیر 
نمی کنند؟! آقای جهانگیری! به جای عذرخواهی طلبکار هم شده اید! از نابودی 
ارز، سکه و طلا، هسته ای و تورم بالای 50 درصد و تعطیلی چندهزار کارخانه و 

کارگاه کوچک و بزرگ .... بفرمایید کدام جای تقدیر و تشکر دارد؟!
نیک بین
* معاون رئیس جمهور در امور زنان گفته اگر این دولت نبود وضعیت کشور بدتر 
از این می شــد! یعنی مرغی که در دولت قبل تک رقمی بود و امروز به 27 هزار 
 تومان رســیده، اگر این دولت نبود بالای 50-40 هزار تومان رسیده بود! پراید
10 میلیونی که امروز به بالای 120 میلیون رسیده، به 200 میلیون رسیده بود...؟!
عسگری
* بــا مدیریت میدانی و نتیجه بخشــی که از آیت الله رئیســی در قوه قضائیه 
شاهدش هستیم تازه متوجه می شویم اگر 7 سال قبل رئیس جمهور می شدند 
در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاســی و فرهنگی به مراتب پیشــرفت های 
قابل توجه کرده بودیم ولی متأســفانه اصلاح طلبــان به خاطر منافع حزبی و 

جناحی مردم را فریب دادند.
0911---0049
* اگر همه مردم تمام شــیوه نامه های بهداشــتی را رعایت کنند ولی وزارت 
بهداشت فقط تکیه به داروهای خارجی داشته باشد و در تایید داروهای گیاهی 
موثر در درمان بیماران کرونایی مجوز صادر نکند، در مهار و مدیریت ویروس 
کرونا در کشور به نتیجه نخواهیم رسید. زنجیره نفوذ دشمن در دارو و غذا باید 
حذف بشود تا بتوان به کمک طب مدرن و طب سنتی این ویروس را شکست داد.
0912---5458
* روزنامه آرمان در تاریخ 99/8/25 به نقل از محمد هاشمی نوشته: اصولگرایان 
بگویند در کدام مذاکره موفق بوده اند؟ من هم همین سؤال را از ایشان می پرسم 
که؛ منفعت مذاکرات پرخســارت برجام و 7 سال نگاه به دست کدخدا توسط 

طیف شما را برای مردم بیان کنید؟!
0914---8559

* تعجب می کنم از ایرانی که مهد قدرت، تاریخ و تمدن اســلامی و اقتدارش 
در منطقه مثال زدنی است ولی در رأس قدرت اجرایی کسانی بر مسند ریاست 

نشسته اند که اتحاد و اعتماد کشور را به مخاطره انداخته اند.
0911---3018
* از کســانی که توان کنترل قیمت گوجه، تخم مــرغ و مرغ را ندارند چگونه 
می توان انتظار داشــت قیمت ارز، ســکه و طلا، مســکن، کرونا و... را کنترل 

کنند؟! نباید پرتوقع بود!
0915---2995

* در علم پزشــکی نمی شود نســخه واحدی برای جهان تجویز کرد )به خاطر 
اختلاف اقالیم و اختلاف مزاج ها( لذا انقیاد محض و چشم بســته به ســازمان 
بهداشــت جهانی، که در حسن نیت او تردید جدی وجود دارد، به کارشناسان 
ایرانی هم مجال اظهار نظر بدهید تا با عنایت حضرت حق این بلایا برطرف شود.

سید طباطبایی 
* در تاریخ 99/8/27 ســاعت حدود 10 صبح خبرنگار آلمانی در بازار بزرگ 
تهران در حین فیلم برداری از متکدیان از خانم بچه داری که به زمین نشســته 
و مشغول تکدی بود گزارش و فیلم تهیه می کرد که تحریم و کرونا چه وضعی 
برای مردم ایران ایجاد کرده اســت؟! به پلیــس 110 زنگ زدم آمدند دیدند 
مجوز وزارت ارشــاد دارد! آلمانی که در جنگ تحمیلی با بمب های شیمیایی 
چقدر موجب شهادت رزمندگان ما شد حال که خودشان نیز گرفتارند دلسوز 

جامعه ما شده اند؟!
اللهی
* ناراحتی بنده از این اســت که همسایه های نفتی جنوب کشورمان با جذب 
و به کارگیری نیروهای آموزش دیده و متخصص ایرانی مشــغول استخراج نفت 

هستند و به حالت رقابت افتاده اند. با این درد چه باید کرد؟
0911---8495
* در بسیاری از شهرهای با وضعیت قرمز متأسفانه بدون کار کارشناسی مساجد 
را بر روی مردم بسته اند تا مبادا افرادی در صف جماعت و دعا و توسل به درگاه 
خداوند مبتلا به کرونا شوند ولی در پارک ها، سگ گردانی ها، سینما و سالن های 

ورزشی و بساط جمعه بازاری ها و... هیچ خبری از کرونا نیست؟!
طولابی خرم آبادی- فرخی- قادری

* ســیلوی گندم ایثار زرین 6 هکتاری در مجاور شــهر صنعتی اشتهارد که 
می تواند 3-2 هزار اشــتغال ایجاد کند به علت بی تدبیری مسئولین به انباری 
تبدیل شده که خاک می خورد!  به آقایان جهانگیری و نوبخت و استاندار تهران 
بفرمایید کجای رفع مشــکل این ســیلو به تحریم مرتبط است؟! این سیلو در 
صورت حمایت نیاز اســتان به آرد را که ده ها کیلومتر کامیون ها باید راه طی 
کننــد و از ماهدشــت و... آرد حمل کنند را رفع می کنــد، با تولید ماکارونی، 
استان را اغنا می کند و... چرا این همه بی توجهی در سال جهش تولید به این 
سرمایه های کشور؟! اگر زحمت نیست استاندار تهران سری به این سیلو بزند 

و از نزدیک با توانمندی آن آشنا شود.
ابراهیم زرگر

بزرگترینتحریمها
یادگاردولتاوباماوبایدناست

در شرایطی که برخی جریان های سیاسی داخل کشور از به وجود آمدن یک 
تحول جدی در روابط بین ایران و امریکا سخن می گویند، یک نگاه گذرای تاریخی 
نشان می دهد، تحریم های بخش پولی و بانکی، دقیقاً در همان دوره ای وضع شد 

که بایدن معاون اول دولت اوباما بود. 
روزنامه جوان ضمن انتشــار این تحلیل می نویسد: یکی از این تحریم ها که 
شاید از همه آن ها برای ما مهم تر باشد، تحریم های بانکی است. اساساً این تحریم ها 
ســخت ترین تحریم ها بود. در این میان اگرچه ترامپ هم به شدت تلاش کرد تا 
تحریم های بانکی را تشدید کند، اما در حقیقت پایه اصلی این تحریم ها زمانی دیگر 

بنیان گذاشته شده بود.
جالب اینجاست که حتی با اجرای برجام هم هیچ گاه تحریم های فوق به طور 
کامل لغو نشد. در همان زمان هم بانک های بزرگ جهانی از ترس تحریم های امریکا 
با ما همکاری نمی کردند و »ولی الله ســیف«، رئیس وقت بانک مرکزی در همان 

زمان هم شکست زودهنگام برجام را در برداشتن تحریم های بانکی اعلام کرد.
واقعیت این است آنچه ما امروز به نام تحریم کامل نظام بانکی ایران می شناسیم، 

در دوران اوباما کامل شد.
اولین قدم اوباما در این مسیر محدود کردن خرید نفت از ایران بود. علاوه بر 
تحریم نفتی اعمال شده به موجب قانون سیسادا، امریکا به دنبال تحریم بانک مرکزی 
ایران رفت تا بتواند از دسترسی ایران به درآمد حاصل از فروش نفت جلوگیری کند. 
در همین راستا امریکا در اواخر سال 2011 تحریم های مالی را در دستور کار 
خــود قرار داد. در 19 نوامبر 2011 وزارت خزانه داری اقدام به معرفی تحریم های 
یکجانبه ای به موجب قانون CISADA علیه ایران کرد. این قانون بخش صنایع 
پتروشــیمی، بانک مرکزی و بخش مالی و زیرساخت های حمل و نقل را در ایران 
هدف گرفت. پس از تحریم بانک مرکزی، امریکا به دنبال راه های دیگر مسدود کردن 
وجوه نفتی ایران بود. در یکم آگوست 2012 با تصویب قانون کاهش تهدیدات ایران 
اثرات قانون دفاع ملی 2012 بیشتر شد و براساس این قانون، تحریم سوئیفت بر 
26 بانک ایران اعمال شد. به موجب این قانون کشور هایی که از استثنای کاهش 
چشمگیر برخوردار بودند و شامل معافیت تحریمی شدند )از جمله چین به عنوان 
واردکننده نفت ایران(، باید وجوه نفتی ایران را به صورت مبادلات تجاری دوجانبه 
پرداخت کنند. به این ترتیب درآمد نفتی ایران در بانک های خارجی کشــور های 

خریدار نفت بلوکه می شد.
فارینپالیسی:جنگداخلی
وتجزیهدرکمینآمریکاست

یک نشریه تخصصی در آمریکا هشدار داد ایالات متحده با از دست دادن هویت ملی 
نیم بند موجود، به وضعیتی به مراتب بدتر و از هم گسیخته تر از برخی تلقی های 

تجزیه طلبانه در کردستان عراق تبدیل شود.
گزارشگر فارین پالیسی در تحلیلی با عنوان »درد عراق، دامنگیر ما می شود؟« نوشت: 
به محض آنکه یک کشــور، احساس هویت ملی خود را از دست داد، اغلب نوعی 
گسست ملی در راه است. در سفر خود به عراق و در جمع دانشجویان کُرد در شهر 
سلیمانیه از آنها پرسیدم چه مجموعه ای از آرمان ها، بنیادها، تاریخ و روایت های ملی 
را با دانشجویان در بغداد و بصره مشترک می بینید؟ پاسخ جمعی آنها این بود: هیچ.

مسئله این نیست که ایالات متحده شبیه عراق است یا نه. مسئله اینجاست، ایالات 
متحده نیز ناگزیر است با موقعیت آسیب شناختی هویتش روبه رو شود.

همه ما از آنچه دانشمندان علوم اجتماعی »دودمان هویتی« می نامند برخورداریم، 
که بر بخش هایی از آن بنا به موقعیت تأکید بیشتری می کنیم. مثل یک دوست 
قدیمی که نامش در توییتر abu el gamecock است. او با این نام پافشاری می کند 
که یک آمریکایی از میراث مصری است که در کارولینای جنوبی بزرگ شده است.

در صحبت با دانشــجویان سلیمانیه من بر این باور بودم که حتی به رغم آنکه از 
منطقه متمایزی از ایالات متحده برخاسته ام اما بازهم ایده های مشترک و بنیادینی 

پیرامون آمریکایی بودن خود با مردم زیستگاهم دارم.
با این حال، اخیرا در درستی این نتیجه گیری برای همه آمریکا دچار  تردید شده ام. آیا 
هنوز هم آمریکایی ها به اندازه کافی دلبستگی ملی دارند و ما می توانیم به یک هویت 
ملی مشترک  اشاره کنیم؟ در طول چهار سال گذشته رئیس جمهور ما، دونالد  ترامپ، 
سویه هایی از جامعه آمریکایی را نمایان کرده که این  تردید را نیرو بخشیده است.

بــه تازگی کتابی درباره ایالات متحده در میانه جنگ داخلی و پس از آن مطالعه 
کردم. شــباهت ها بین موقعیت کنونی ما و دوره پیش از جنگ داخلی، همسان 
و نگران کننده اســت. برای مدت ها بر این باور بودم که آزمایش ها و پیروزی های 
کشور- بازسازی ها، جنگ جهانی اول، رکود بزرگ، جنگ جهانی دوم، جنبش های 
حقوق مدنی، جنگ سرد، جهانی سازی و انقلاب فناوری- به کمک خلق یک هویت 
مشترک، تکه تکه های کشور را به یکدیگر دوخته است. آن تاریخ، افسانه هایی پیرامون 

پروژه هویت آمریکایی ساخت که همه می توانستند در آن سهیم باشند.
البته داستان ملی آمریکا همواره روایت پر افتخار رونالد ریگان نبود. بازسازی ها در 
هم شکستند و حالا ما میراث دار جیم کرو هستیم. سیاست های مهاجرتی کنونی 
آمریکا، لکه ننگی برای این کشور است و به رغم موفقیت الهام بخش کامالا هریس، 

زنان در بســیاری از حوزه های زندگی آمریکایی کمتر دستمزد می گیرند، بیشتر 
دست کم گرفته می شوند و اغلب مورد سوءاستفاده قرار می گیرند.

با توجه به ناتوانی ما در گفت وگو، این یک ســؤال آشکار است که آیا آمریکایی ها 
حتی می خواهند یک هویت مشترک داشته باشند یا نه؟

اکنون شباهت هایی با دانشجویان سلیمانیه در صحبت پیرامون کشورشان، آشکار 
می شود. هویت به چالش کشیده شده در خاورمیانه خود را در بی ثباتی سیاسی، 
خشــونت و درگیری های داخلی نمایان می کند. به رغم یگانه پنداری همیشــگی 

آمریکایی ها، سرنوشتی همانند آن در کمین ماست.
برکناریعجیبمدیری

کهمخالفواگذاریهایرانتیبود
یک روزنامه اصلاح طلب می گوید: رئیس برکنار شده سازمان خصوصی سازی، 

برخلاف رئیس قبلی مخالف فساد و رانت در این سازمان بوده است.
شرق با  اشاره به برکناری غیرمنتظره »علیرضا صالح« نوشت: صندلی سازمان 
خصوصی ســازی هم در حال تبدیل شــدن به یک صندلی متزلزل در ســاختار 
دولت اســت. 24 آبان ســال جاری، اســتعفای علیرضا صالح، هشتمین رئیس 
ســازمان خصوصی سازی، به طرز غیرمنتظره ای رسانه ای شد. این استعفا در گام 
نخست با سکوت صالحی همراه بود تا اینکه خبر انتصاب سرپرست برای سازمان 
خصوصی سازی، تایید استعفای او را به اطلاع عموم رساند. صالح که چند هفته قبل 
از شفافیت سازمان خصوصی سازی و سلامت در بخش اعظم اقدامات این مجموعه 
منهای چهار درصد واگذاری ها سخن گفته بود، یک  باره استعفا داد؛ استعفایی که 
با واکنش برخی نمایندگان مجلس مواجه شد و شبهه هایی درباره ارتباط این استعفا 
با ابطال واگذاری هفت تپه و دشت مغان و فشارهایی برای جلوگیری از اجرای دیگر 
برنامه های رئیس سازمان را بر سر زبان ها انداخت. آیا ابطال های دیگری در راه بود 

که صالح را مجبور به کناره گیری از سازمان خصوصی سازی کرد؟
هشتمین رئیس ســازمان خصوصی  سازی استعفا داد؛ اقدامی که تا حدودی 
تعجب آور بود و این اســتعفای ناگهانی به حرف و حدیث هایی دامن زد. علیرضا 
صالح، هشتمین رئیس سازمان خصوصی سازی، کمی بعد از انتشار خبر بازداشت 
میرعلی  اشــرف عبدالله پوری حسینی برای این سمت انتخاب شد. پوری حسینی 
که واگذاری بنگاه هایی مثل آلومینیوم المهدی هرمزگان، آلومینیم ایران )ایرالکو(، 
پالایشگاه کرمانشاه، شرکت کشت و صنعت کارون خوزستان، شرکت کشت و صنعت 
مغان، کشت وصنعت نیشکر هفت تپه در شوش، مجتمع گوشت اردبیل و موارد دیگر 
را در کارنامه خود داشت، با دستور مقامات قضایی و با اتهام خصوصی سازی های 

بدون ضابطه و افسارگسیخته و واگذاری های رانتی به افراد خاص بازداشت شد.
27 شهریور 98، یعنی حدود یک ماه بعد از انتشار خبر دستگیری پوری حسینی، 
خبر رسید که علیرضا صالح به عنوان معاون وزیر و رئیس سازمان خصوصی سازی 

معرفی شده است. 
در دوره مدیریت صالح، بحث برگشت مجدد هپکو به بدنه دولت به طور جدی 
پیگیری شد و در نهایت این مجموعه با مصوبه مجلس به تامین اجتماعی در راستای 
رد دیون دولت واگذار شد. از دیگر اقدامات رئیس مستعفی سازمان خصوصی سازی 
در مورد شــرکت کشت و صنعت مغان می توان به ارسال مجدد شکایت مغان به 
هیئت داوری با وجود تلاش برخی مســئولان دولتی جهت مصالحه با خریدار و 
جلوگیری از هرگونه تخلفات از سوی خریدار قبلی اعم از اقدامات خریدار در آسیب 
رساندن به شرکت در فاصله زمانی بین رای بدوی و نهایی ابطال مزایده  اشاره کرد. 
او همچنین در پرونده هفت تپه از اقدام غیرقانونی اسدبیگی )خریدار هفت تپه( در 
واریز اموال غیرمشروع به عنوان اقساط معامله جهت فرار از فسخ معامله تأکید کرد.

اظهارات نماینــدگان مجلس این گمانه را تقویت می کند که برخی افراد در 
برابر اقدامات صالح مقاومت کرده و تمایل نداشتند اقدامات او به سرانجام برسد.«

روحانیبهجایعارفآمد
دردولتجوانگرایینشد

مشاور عارف و مدیر روابط عمومی بنیاد باران گفت: اگر سال 92 به جای روحانی، 
عارف رئیس جمهور شده بود، مطمئنا بدنه دولت جوان می شد.

علیرضا خامســیان در گفت وگو با برنا با بیان اینکه متاســفانه جوانان کاربلد 
بســیاری به دلایل سلیقه ای، پشت در های مدیریتی مانده اند، گفت: در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400، کاندیدای ریاست جمهوری باید این اطمینان را به جامعه 
بدهد که در بدنه دولت، پوست اندازی خواهد کرد؛ بدنه دولت فقط به معنی وزرا 

نیست بلکه بدنه میانی دولت بیشتر مدنظر است. 
وی گفــت: در هــر انتخاباتی چــه در انتخابات مجلس و چــه در انتخابات 
ریاست جمهوری حداقل در یک دهه اخیر کسانی که کاندیدا شدند، شعار هایی را 
در مورد حضور زنان و جوانان در بدنه مدیریتی دولت مطرح کردند، اما اینکه این 
وعده ها تا چه میزان محقق شدند، به بررسی و آسیب شناسی جدی نیاز دارد. هم 

در دولت اخیر و هم در دولت های گذشــته حضور جوانان متخصص و کاربلد در 
بدنه دولت پررنگ نبوده است.

وی افزود: متاسفانه به دلیل عدم کادرسازی و مهم تر از همه عدم باور به حضور 
جوانان در بدنه مدیریتی در بین مسئولین این تغییر نسل مدیریتی، اتفاق نیفتاد. من 
نظر شما را به رویکرد رهبری در انتصابات اخیرشان در حوزه های مختلف معطوف 
می کنم. مثلا در مورد سازمان تبلیغات اسلامی و یا در مورد برخی از امامان جمعه 
که بیشتر رویکرد جوانگرایی مدنظر ایشان بوده این موضوع می تواند، الگویی برای 
مسئولان باشد خصوصا برای افرادی که باید در نهاد های آنان از جوانان استفاده شود.
او خاطرنشــان کرد: فعلا و حداقل در یک دهه اخیر چنین اراده ای در بدنه 
اجرایی و مدیران ارشد اجرایی کشور ظهور و بروز نداشته البته گام هایی به صورت 

نیم بند برداشته شده که رضایت بخش نیست. 
خامسیان درباره حضور محمدرضا عارف در انتخابات 1400، گفت: مطمئنا هر 
زمان که تصمیم عارف درباره حضور یا عدم حضور در انتخابات به قطعیت رسید خود 
او اعلام خواهد کرد و در مقطع فعلی، شخصا صلاحیت اعلام نظر در این خصوص 
را ندارم، ولی بر اساس تجربه مدیریتی عارف، می توانم قاطعانه بگویم که او در هر 
سمتی که حضور داشــت اولویتش، به کارگیری جوانان و زنان در مسئولیت های 
مختلف بوده اســت. اگر عارف در ســال 92 کناره گیری نمی کرد و رئیس جمهور 

می شد، مطمئنا بدنه دولت از جوانان و زنان متخصص و باانگیزه تشکیل می شد.
نقشبرجام

درافزایششکافطبقاتی
سال اجرای برجام، موجب تشدید ضریب جینی و شکاف طبقاتی در کشور شد.
به گزارش روزنامه وطن امروز، آمارهای مرکز آمار حاکی از آن است که پس 
از برجام شاهد صعود ضریب جینی در کشور بودیم به طوری که یک سال پیش 
از شروع مذاکرات هسته ای )94( ضریب جینی 38/51 بوده که در سال های 95 
و 96 به ترتیب به 39 و 39/81 می رسد. این روند ادامه پیدا کرده و در سال 97 
به 40/93 رسیده است. به عبارت دیگر شاخص ضریب جینی در این فاصله 6/3 
درصد رشد کرده است. این یعنی عواید درآمدهای نفتی و رانتی بیش از اینکه به 
طبقه های فرو دست برسد، باعث بهبود شرایط اقتصادی طبقه فرادست در کشور 
شده است؛ موضوعی که حالا سازمان برنامه و بودجه هم بر آن صحه گذاشته است. 
سازمان برنامه و بودجه در مطالعه ای تحت عنوان »بررسی و تحلیل تغییرات رفاه 
مادی خانوار« آورده است: بیشترین نفع از اجرای برجام نصیب خانوارهای پردرآمد 

)شهری و روستایی( شده است.
البته باید توجه داشــت برجام تنها متهم افزایــش فاصله طبقاتی در دولت 
روحانی نیست، بلکه در نگاه کلان تر، 3 عامل دیگر را هم می توان در این موضوع 

دخیل دانست. 
دسته اول این سیاست ها، توقف یا کند شدن اجرای کامل طرح های حمایتی 
دولت قبل است. مهم ترین مصادیق این دسته، توقف طرح های حمایتی همچون 
مسکن مهر و هدفمندی یارانه هاست. در حوزه مسکن سرسخت ترین مخالف طرح 
مسکن مهر یعنی عباس آخوندی به عنوان مجری آن و سیاست گذار مسکن کشور 

در رأس وزارت راه  وشهرسازی به صدارت رسید. 
اهمال در تکمیل هر چه سریع تر واحدهای مسکن مهر از یک سو و نداشتن 
طرحی جایگزین برای تامین مســکن اقشار متوسط و فرودست باعث افزایش هر 
چه بیشــتر قیمت مسکن شد و این اقشار را برای تأمین مسکن در بن بست قرار 
داد. رشد افسارگسیخته قیمت مسکن و اجاره بها در یک سال گذشته عاقبت ناگزیر 
همین سیاست بود. این طرح، نه اصلاح و نه اجرای گام های بعدی آن بود. مخالفت 
دولت با اجرای طرح هدفمندی  یارانه ها باعث شد گام های دیگر این طرح که باعث 
عادلانه تر شدن توزیع یارانه می شد، اجرایی نشود. انتقادهای دولتمردان به این طرح 
در حالی مطرح می شد که هیچ تلاشی برای اصلاح قانون هدفمندی انجام نشد. 

دســته دوم اجرای سیاست های غلطی بود که به تشدید نابرابری منجر شد. 
بیشتر این طرح ها در قالب توزیع رانت خلاصه شد.

 این توزیع رانت اما در انواع مختلف انجام شد. شاخص ترین نمونه این توزیع 
رانت، سیاست ارز 4200 تومانی بود. دولت به بهانه کنترل قیمت ارز و مهار تورم، 
اقدام به تعیین دســتوری نرخ ارز و توزیــع آن میان افراد خاص برای تأمین نیاز 
وارداتی کشور کرد. تعیین نرخ غیرواقعی برای ارز باعث ایجاد جذابیت زیاد برای 
دریافت ارز دولتی و سوءاستفاده از آن شد. نتیجه این سیاست، سوءاستفاده های 
کلان عده ای خاص و هدررفت بخش زیادی از منابع ارزی کشور آن هم در برهه 

تنگنای درآمد ارزی کشور بود.
دسته سوم از سیاست های دولت که منجر به تشدید این نابرابری شد، اجرایی 
نشدن اصلاحات لازم در حوزه های مختلف اقتصاد است. یکی از مهم ترین مصادیق 
بی عملی دولت در اجرای اصلاحات اقتصادی، تعلل در اصلاح ساختار مالیاتی کشور 
است. فرار مالیاتی گسترده، نظام سنتی مالیات ستانی و نبود پایه های مالیاتی بویژه 
در حوزه مالیات های تنظیمی، مهم ترین معضلات نظام مالیاتی است که دهک های 
بالای جامعه، ذی نفعان اصلی چنین شرایطی هستند، چرا که در نبود پایه های مالیاتی 
موثری همچون مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر مجموع درآمد و... دهک های 

ثروتمند جامعه از پرداخت این مالیات ها مصون می مانند.

انتخابات 2020 آمریکا که بیش از دو هفته اســت برگزار و 
نتایج قطعی و رسمی  آن هنوز اعلام نشده! یکی از متفاوت ترین 
و خاص ترین انتخابات تاریخ این کشــور است. این انتخابات 
آن قدر متفاوت اســت که طی همین دو هفته ای که گذشت، 
توانست حقایق مهمی  را »آشکار« و دروغ های بزرگی را »رو« 
کند. در این نوشتار قصد داریم، ضمن بررسی حواشی انتخاباتی 
آمریکا به برخی از این حقایق و دروغ ها پرداخته، و  گریزی نیز 

به داخل کشور خودمان ایران، بزنیم.... بخوانید:
1- کارکرد گســترده و بعضا متناقض »شبکه های مجازی 
و اینترنــت« در فضای انتخاباتی آمریکا و محکِ جدی ادعای 
فریبنــده »گردش آزادانه اطلاعات« در این کشــور از جمله 
مــواردی بود که این دور از انتخابــات آمریکا آن را به خوبی 
به نمایش گذاشت. شاید برای نخســتین بار بود که آمریکا، 
بزرگ ترین مدعیِ »گردش آزاد اطلاعات«، پس از اینکه  ترامپ 
نتایج غیررســمی  انتخابات را به چالش کشید، علنا دست به 
سانسور گســترده زد و دروغ بودن این ادعا در این کشور را 
عیان کرد. شرکت توییتر رســما اعلام کرد، ادعاهای  ترامپ 
درباره تقلب در انتخابات را یا منتشــر نمی کند یا با برچسب 
منتشــر می کند. مدتی بعد اعلام شد، ادعاهای رئیس جمهور 
آمریکا درباره تقلب در انتخابات، از سوی برخی از شبکه های 
تلویزیونی آمریکا سانسور می شوند. باراک اوباما رئیس جمهور 
ســابق آمریکا نیز، همزمان با حمله بــه  ترامپ، به اینترنت 
حمله کرد و با  اشاره به »اخبار غیرواقعی و جهت دار«ی که در 
فضای مجازی منتشر می شــوند، اینترنت را برای دموکراسی 
»خطرناک« خواند. این در حالی است که همین شرکت توییتر، 
بنابر اعتراف صریح هیلاری کلینتون، وزیر خارجه همین اوباما، 
در ســال 88 و در بحبوحه فتنه سبز در ایران، تعمیرات خود 
را به عقب انداخت تا به شورشیان در تولید »اخبار غیرواقعی 
و جهت دار« و حمله به دموکراســی و آراء مردم کمک کند! به 
گفته کارشناســان امنیتی، اینکه چرا وقتی اوضاع اجتماعی 
کشوری به هم می ریزد، فضای مجازی و اخبار کنترل می شود، 
بازمی گردد به چیزی به نام »امنیت ملی«. گویا نظام سیاســی 
آمریکا هم وقتی با شلوغ کاری های  ترامپ »تهدید« و »خطر« 
را حس کرده، فضای رسانه ای را »کنترل« کرده چرا که به این 

نتیجه رسیده »حفظ نظام از اوجب واجبات است«!
2- حرف از »تهدید« و »خطر« شــد. دیروز رســانه های 
خبری به نقل از »جان برنان« رئیس پیشــین سازمان »سیا« 
اعــلام کردند، 60 روز آینده با حضور  ترامپ در کاخ ســفید، 
روزهای بسیار بســیار خطرناکی خواهد بود. »برنان« که در 
دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما ریاست سیا را عهده دار 
بود به ســی ان ان گفته: » ترامپ همچنان قصد ربودن نتیجه 
انتخابــات از جو بایدن را دارد، هر فردی که در مخالفت با وی 
باشد و هرگونه سخنی که بر وفق خواسته او نباشد را محکوم 
می کند... از نقطه نظر امنیت ملی، 60 روز آینده، روزهای بسیار 
بسیار خطرناکی خواهند بود، چرا که  ترامپ اگر احساس ضدیت 
و دشمنی با فردی داشته باشد با او برخورد می کند«. همزمان 
»جو بایدن« رئیس جمهور احتمالی آمریکا نیز ضمن انتقاد از 
وضعیت وخیم حاکم بر آمریکا در حوزه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی اعلام کرده، کشــوری افسارگسیخته را 
از  ترامپ به ارث می برد. »استفان والت«، نظریه پرداز مشهور 
روابط بین الملل نیز امنیت آمریکا را از دست رفته دانسته و... 
این اخبار یعنی، آمریکا قبل از انتخابات 2020 با آمریکای بعد از 
انتخابات یکی نیست و به گفته استراتژیست های آمریکا، حتی 
در صورت کوتاه آمدن  ترامپ و انتقال آرام قدرت در این کشور 
نیز، میراثی که  ترامپ بر جای گذاشته ) ترامپیسم( مدت ها این 
کشور را رنج خواهد داد. نباید فراموش کنیم که دعوای  ترامپ 
و بایدن بر سر 3 میلیون رای اســت و هریک از آنها بیش از 
 70 میلیون رای دارند. چطور ممکن اســت، میراث  ترامپی که 
70 میلیون رای دارد، به این زودی ها دست از سر آمریکا بردارد؟! 
3- علوم سیاسی خوانده ها، یکی از مهم ترین کارکردهای 
»دموکراسی« را جلوگیری از به  قدرت رسیدن دیکتاتور یا از 
قدرت به زیر کشــیدن دیکتاتور عنوان می کنند. گروهی از 
همین علوم سیاســی خوانده ها، با مشاهده پدیده  ترامپ! و 
رفتارهای دیکتاتورمآبانه او، وی را یک »نئودیکتاتور« نامیدند. 
 سؤال اینجاست: این نئودیکتاتور با کدام ابزار به قدرت رسید؟ 
پاســخ: با مهم ترین ابزار دموکراسی! یعنی انتخابات! این ابزار 
تاکنون نیز نتوانسته او را از قدرت به زیر بکشد!  از همه اینها 
مهم تر اینکه، این دیکتاتور، 70 میلیون رای مردمی دارد! یکی از 
حقایقی که انتخابات 2020 آمریکا »رو« کرد، همین تناقض های 
عجیب موجود در »دموکراســی« است که گویا علوم سیاسی 

خوانده ها باید فکری به حال آن کنند.
4- اما »یک نکته مهم« راجع به برخی جریان های سیاسی 
حاکم بر کشور خودمان که از انتخابات آمریکا تأثیر گرفته اند: 
پس از جدی شدن شکست  ترامپ در انتخابات 2020 آمریکا، 
عده ای در ایران که عامل بی چون و چرای وضع موجودند، تصور 
کردند که »جان تازه« گرفته اند! و به شعارهای انتخاباتی سال 
92 برگشته اند. بله درست خواندید، به شعارهایی بازگشته اند 
که نتیجه اش شده »وضع موجود«. »مذاکره«، کلمه خوش رنگ 
و لعابی که در این 7 سال، آن قدر بد صورت گرفت که معنایش 
تغییر کرد، دائم وِرد زبانشان در این 7 سال بوده و حالا دوباره 
آن را روزی شاید 20 بار تکرار می کنند. طوری »مذاکره مذاکره« 
می کننــد که گویی جز این راه، هیچ راه دیگری برای حل مثلا 
مشکل فساد، رانت، مسکن و کاهش قیمت پراید، وجود ندارد. 
آنها در حالی »مذاکره« را تنها راه عبور از وضع موجود، معرفی 
می کنند که، به گواهِ برجام، تنها کاری را که بلد نیستند، همین 
مذاکره است. اینکه چرا در این 7 سال مذاکره، این همه خسارت 
بر کشــور تحمیل کردند را کارشناسان پیش از این حلاجی 
کرده اند و ما اینجا فقط به یک جمله  اشاره کرده و می گذریم. 

»آنها مذاکره کردن را با دیکته نوشتن، اشتباه گرفته اند«!
اینکه چرا با وجود مشاهده بازخوردهای منفی راهی که طی 
این 7 سال رفته اند و شنیدن هشدارهای صریح رهبر انقلاب، 
باز هم همان خط خسارت بار را می روند بماند اما بد نیست گاهی 
به اخباری که در بند 2 همین نوشــتار به گوشه کوچکی از آن  
 اشــاره کردیم نگاهی بیندازند. آمریکا بنا به دلایل متعدد که 
دو مورد آن، شیوع گسترده کرونا و حاکمیت فردی با مختصات 
 ترامپ بر آن است، »شرایط بسیار بســیار خطرناکی« دارد. 
 این را ما نمی گوییم، جان برنان، اســتفان والت، فرید زکریا،
جو بایدن، باراک اوباما، دونالد  ترامپ و... می گویند. رسانه هایی 
مثل سی ان ان، واشنگتن پست، نیویورک تایمز، نیویورکر و... نیز 
هفته ای نبوده که در این باره، هشــداری نداده و مثلا از وقوع 
جنگ داخلی ابراز نگرانی نکرده باشــند. هر کشوری درگیر 
چنین شرایط خطیری باشد، طبیعتاً اولویت اول و آخر آن، حل 
گرفتاری های خود خواهد بود. اینکه چطور عده ای به آمریکای 
با آن وضع دل بسته اند، دو حال بیشتر ندارد. یا متوجه نیستند 
و راه را خطا می روند، یا دوباره دنبال فریب مردم و پیروزی در 
انتخابات 1400 کشورند! دقیقاً مثل همان کاری که در انتخابات 
92 و 96 کردند و وقتی هم که به قدرت رسیدند گفتند، قدرت 
و اختیــاری نداریم! این هم یکی از تناقضات داخلی ها بود که 
با برگزاری انتخابات آمریکا خود را نشــان داد، و نشــان داد 
عاملان وضع موجود برای رسیدن به »کرسی های قدرت« که 
می گویند، هیچ قدرت و اختیاری در آن نیســت! دست به هر 
کاری ولو فریب مــردم می زنند و بعضا برای آن پول هم خرج 
 می کنند! برای تحمیل خســارتی به بزرگی خسارت های این

7 سال، پول خرج می کنند!

حقایق و دروغ هایی كه
 با یک انتخابات رو شد

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
پنج شنبه 2۹ آبان ۱۳۹۹
۳ ربیع الثانی ۱۴۴2 - شماره 22۶۱۴

کیهان اظهارات اخیر ظریف و روحانی را بررسی می کند 

بازگشت به خانه اول
بعد از سال ها مذاكره خسارت بار

ادعای آژانس انرژی اتمی درباره تاسیسات هسته ای نطنز 

ایران، به سانتریفیوژهای IR-2m گاز تزریق كرده است

سرویس سیاسی-
دولت پس از 7 ســال و نیم 
فرصت ســوزی و تحمیل خسارت 
محض برجام، به خانه اول بازگشته 
و از فرصت های مذاکره و تاثیرات آن 
بر لغو تحریم ها و گشایش اقتصادی 

سخن می گوید.
محمد جــواد ظریــف، وزیر امور 
خارجه- 28 آبان- در مصاحبه با روزنامه 
ایران- ارگان رسانه ای دولت- گفت:»ما 
نباید دچار یک گرفتاری ادراکی شویم 
که آقای ترامپ و بایدن یکی هســتند، 
نه؛ حتماً یکی نیستند...اگر آقای بایدن 
بخواهد تعهدات آمریکا را اجرا کند، ما هم 
می توانیم فوراً به تعهدات برجامی خود 
به صــورت کامل برگردیم - ما مخالف 
مذاکره نبودیم و نیســتیم، مذاکره هم 
در چارچوب 1+5 امکان پذیر است - ما 
حاضریم گفت و گو کنیم که آمریکا چگونه 

می تواند وارد برجام شود«.
ظریف در ادامه گفت:»متأســفانه 
برخــی جناح های سیاســی به خاطر 
نگرانی های سیاسی داخلی که به نظر من 
کاملًا بی مورد است، نگران این هستند 
که این مذاکرات الان شروع شود. به نظر 
من هر زمانی که آمریکا به تعهدات خود 
در 2231 برگردد، این به نفع آمریکا و 
به نفع دنیا و به نفع ایران اســت و لذا 
نباید سایر ملاحظات را وارد کرد. هدف 
همگــی ما باید کاهش فشــار بر مردم 
ایران و آرامــش در جهان و جلوگیری 
از پروژه تندروهای صهیونیســت برای 
 امنیتی ســازی شــرایط در منطقــه 

باشد«.
تاکیــد  ایــن مصاحبــه  در  وی 
کرد:»اینکه آقــای بایدن می خواهد به 
برجام برگردد خیلی هم خوب است، یک 
قسمت آن اجرای تعهداتشان به عنوان 
عضو ملل متحد است؛ باید تحریم ها را 
بردارند، باید اقدامات تخریبی که آقای 
ترامپ انجــام داده و برخلاف قطعنامه 
2231 بوده متوقف کنند...بایدن می تواند 
با ســه فرمان اجرایی همه تحریم ها را 
لغو کنــد... در دوره آقای بایدن، رابطه 
معقول تری میــان اروپا و آمریکا وجود 
خواهد داشــت. آمریکا یکجانبه گرایی 

کمتری را اتخاذ می کند«.
وزیر امور خارجه اظهار داشت:»زمانی 
که آمریکا به تعهدات خود بازگردد، ما 
هم برمی گردیم، عجله ای نیســت. ولی 
سیاست تأخیری هم نداریم و نباید هم 
داشته باشیم... سیاست ما در مقاومت 
موفق بوده اســت، اما بالاخره به مردم 

ما فشار وارد شده، ما هم نیازمند تأخیر 
نیستیم. به نظر من باید این ملاحظات 

بچگانه کنار گذاشته شود«.
همچنین روحانی دیروز در جلسه 
هیئت دولت با بیان اینکه دولت جدید 
آمریکا خودش شرایط را به سمت قواعد 
بــاز خواهد گرداند، گفت:»با شــرایط 
ایجاد شــده در آینده از سمت فضای 
تهدید ایجاد شــده توســط این دولت 
یاغی، به ســمت فضای فرصت حرکت 

خواهیم کرد«.
رئیس جمهور افــزود:»از وقتی در 
سال 97 دولت فعلی آمریکا وارد جنگ 
اقتصادی با ایران شــد ما در محاصره 
اقتصادی قــرار گرفته و با تروریســم 
اقتصادی مواجه بودیم. طی این سال های 
اخیــر ما در مقابل یک دولت قلدر قرار 

داشتیم«.
وی خاطرنشان کرد:»ما از سال 97 
که جنگ اقتصــادی این دولت آمریکا 
علیه ملت ایران آغاز شــد، دنبال رفع 
تحریــم و تهدید و ایجاد فرصت بودیم 
و نتیجه تلاش های انجام شده در طی 
این سه سال این بوده است که آمریکا در 
بخش های سیاسی، حقوقی و اخلاقی به 

صورت کامل شکست خورد«.
روحانــی با بیان اینکــه تحریم ها 
بالاخره رفع خواهد شد، گفت:»عده ای 
فقط بدنبال این هستند که قهرمان رفع 
تحریم چه کسی باشد، درحالی که باید 
بدانند رئیس جمهــور و دولت قهرمان 
نمی شــود و قهرمان واقعی ملت ایران 
اســت ، سال 94 هم ملت ایران بود که 
پیروز شــد و در سال 99 یا 1400 هم 
اگر پیروز شــویم باز هم این ملت است 
که قهرمان می شود و قهرمان فقط لقب 

ملت ایران است«.
اظهارات آقایان روحانی و ظریف از 
چند جنبه قابل بررسی است که در ادامه 

به اختصار به آن می پردازیم.
ذوق زدگی تأمل برانگیز!

در شرایط فعلی رسانه های خبری 
»جــو بایدن« نامزد حزب دموکرات در 
را  آمریکا  ریاســت جمهوری  انتخابات 
پیروز نهایی انتخابات اعلام کرده اند. در 
سوی مقابل ترامپ در بیانیه ای شکست 
خود را رد و تأکید کرد که انتخابات تمام 

نشده است.
تظاهرات  گذشــته  روزهــای  در 
خشــونت آمیز و مســلحانه طرفداران 
ترامپ با شعار »سرقت را متوقف کنید« 
در ایالت های مختلف برگزار شده است. 
در همین رابطه گلوبال ریسرچ در 

مقاله ای نوشــت:»به نظر می رسد که 
مشاجره بر سر انتخابات آمریکا به این 
زودی ها تمام شــدنی نیســت. اگرچه 
رسانه های بین المللی پیروزی جو بایدن 
را اعــلام کردند، تنش های الکترال روز 
به روز افزایش می یابد، چراکه هیچ یک 
از دو نامزد تمایلی به پذیرفتن پیروزی 
طرف مقابــل ندارد. ترامپ، بایدن را به 
تقلب در انتخابات متهم کرده و خواهان 
بازشماری آراء است. از این لحاظ، ترامپ 
درصدد پیگیری نتیجه انتخابات از طریق 
مراجع قضایی برآمده و امیدوار است که 
با تصمیم دادگاه، ریاست جمهوری خود 

را حفظ کند«.
حالا در شــرایطی کــه ایالت های 
مختلف آمریکا صحنه آشوب و اعتراضات 
خیابانی اســت و ترامــپ و بایدن نیز 
هرکدام خود را پیروز انتخابات می نامند 
و یکدیگر را به تقلب متهم می کنند، در 
این سو برخی مقامات ارشد دولت با ذوق 
زدگی تأمل برانگیز، از فرصت های جدید 
و پایان فشار حداکثری و رفع تحریم ها 

در آینده نزدیک خبر می دهند!
پالس ضعف و تشدید فشار

ظریف تاکید کــرده که »ترامپ و 
بایدن حتما یکی نیســتند« و تصریح 
کرده کــه »اگر آقای بایــدن بخواهد 
تعهــدات آمریکا را اجــرا کند، ما هم 
می توانیم فوراً به تعهدات برجامی خود 
به صورت کامل برگردیم«؛ روحانی نیز 
می گوید »با شرایط ایجاد شده در آینده 
از سمت فضای تهدید ایجاد شده توسط 
این دولت یاغی، به سمت فضای فرصت 
حرکت خواهیم کرد«؛ این قبیل موضع 
گیری ها پیامی شبیه ادعای »خزانه خالی 
است« را به طرف غربی ارسال می کند و 
این چیزی نیست جز ارسال پالس ضعف 
به طرف زورگو، عهدشــکن، غارتگر و 
مداخله گر و تشویق او به تشدید فشار 

علیه ملت ایران.
این قبیل اظهارات دقیقا مشــابه 
اظهارات پیشــین دولتمردان مبنی بر 
»امضای هر توافق، بهتر از عدم توافق« 
است. این موضعگیری های تأمل برانگیز، 
به آمریکایی ها این پیغام را می دهد که 
خیالتان راحت باشــد که دولت ایران 
همچنان تمام تخم مرغ های خود را در 
سبد برجام چیده و هیچ سیاستگذاری 

جایگزینی ندارد.
7 سال و نیم فرصت سوزی!

اکنون دولت روحانی حدود هفت 
سال و نیم است که ظرفیت های عظیم 
داخلی و امکانات و اختیارات گســترده 

دولت را به پای مذاکره و توافق قربانی 
کرده اســت. از ســال 92 تا 94 کشور 
معطل مذاکــره و امضای توافق بود، از 
ســال 94 تا 97 کشــور معطل اجرای 
برجام بود، از سال 97 تاکنون نیز امورات 
کشور معطل اجرای برجام اروپایی بود 
و حالا نیز کشور معطل بازگشت آمریکا 

به برجام قرار گرفته است!
دولتمردان در طول مذاکرات و در 
مقطع امضــای برجام تاکید کردند که 
همه تحریم ها تا دی ماه 94 یکباره لغو 
خواهد شد و نه تعلیق؛ نکته قابل تأمل 
اینجاست که مقامات دولت در سال های 
بعد با انکار وعده های گذشته خود، مدعی 
شدند که هدف از برجام اصلا اقتصادی 

نبود و برجام را خدا آورد!

آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گزارشی مدعی شده است که ایران 
تزریق گاز اورانیوم هگزافلورید به 
را  خود  پیشرفته  سانتریفیوژهای 

آغاز کرده است.
خبرگــزاری رویترز گزارش داد که 
طبق گــزارش آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که روز چهارشــنبه رویترز آن را 
رویت کرده است، ایران تزریق گاز اورانیوم 
هگزافلورید )UF6( به سانتریفیوژهای 
پیشرفته غنی سازی اورانیوم IR-2m را 
آغاز کرده است که این سانتریفیوژها در 
زیرزمین در تاسیسات نطنز نصب شده اند. 
آژانــس در گــزارش خــود برای 
کشورهای عضو در روز سه شنبه مدعی 
شده اســت: در 14 نوامبر برای آژانس 
معلوم شده است که ایران شروع به تزریق 
IR- به آبشار 174 سانتریفیوژ UF6 گاز
2m در تاسیســات غنی سازی سوخت 
نطنز کرده است که اخیراً نصب شده اند. 
گفتنی اســت »رافائل گروســی« 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
چندی پیش پس از ســفر به تهران به 
همکاری خوب میان ایران و بازرسان این 
نهاد بین المللی در مسئله بازرسی از دو 

سایت در ایران  اشاره کرده بود.
گروسی: ایران شفاف سازی کند!

آژانس  مدیرکل  گروســی،  رافائل 
بین المللی انرژی اتمی دیروز چهارشنبه 
طی یک کنفرانس خبری به ســؤالات 
خبرنگاران درباره کوویــد-19، ایران و 

موضوعات دیگر پاسخ داد. 

وی با توجه به برخی ادعاها مبنی بر 
وجود ذرات اورانیوم در مکانی در ایران 
که به آژانس اعلام نشده، گفت: »ایران 
همچنان باید کامل و به سرعت درباره 
فعالیت هایی که در مکان اعلام نشــده 
به آژانس انجــام می دهد، توضیح دهد 
تا نگرانی ها درباره صحت و کامل بودن 
توافقات پادمانی برطرف شود.« گروسی 
البته توضیح داد که براساس یافته های 
بازرســان آژانس، کارخانه غنی ســازی 
سوخت در نطنز از وضعیت آزمایشی به 
آماده بهره برداری تبدیل شده، اما هنوز 

فعالیتی صورت نگرفته است. 
وی با بیان اینکه این مسئله فراتر از 
تعهدات ایران در برجام است، خاطرنشان 
کرد که این تحول در برآیند فعالیت های 
هسته ای ایران چندان چشم گیر به شمار 
نمی رود. آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در گزارش پیشین خود ـ که چهارشنبه 
هفته پیش منتشر شد- ادعا کرده بود 
ایران نخستین آبشــار سانتریفیوژهای 
پیشــرفته IR-2m را در تأسیســات 
هسته ای نطنز نصب کرده، اما هنوز تزریق 

اورانیوم را انجام نداده است.
آژانس علاوه  بر این گزارش داده بود 
که ایران همچنان به غنی سازی ایران در 
ســطح 4,5 درصد ادامه می دهد که از 
سقف 3,67 درصد تعیین شده در توافق 

هسته ای برجام بالاتر است. 
این سازمان همچنین مدعی شد، 
میزان ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران 
به 2443 کیلوگرم افزایش یافته است. 

با این حال، چندی پیش مدیرکل 
آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی به 
»همکاری خوب« میان ایران و بازرسان 
ایــن نهاد بین المللی در بازرســی از دو 

سایت در ایران  اشاره کرده بود.
دستور کار جلسه آتی شورای حکام

اظهارات رافائل گروســی در حالی 
عنوان شد که میخائیل اولیانوف، نماینده 
روســیه در وین گفت، موضوع فعالیت 
پادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ایران در دستور کار جلسه بعدی شورای 
حکام این نهاد سازمان ملل نخواهد بود.

نماینده روســیه در ســازمان های 
بین المللــی در وین در پیامی توییتری 
درباره دستور کار جلسه بعدی شورای 
حــکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
نوشت: شورای حکام آژانس دستور کار 
جلســه ماه نوامبر را تأیید کرد. این بار 
این جلسه شــامل موضوع پادمانی در 
ایران نمی شود. به دلیل اینکه مشکلات 
دسترسی بازرسان آژانس به دو محل در 
ایران طی سفر مدیرکل آژانس به ایران در 
ماه آگوست با موفقیت حل و فصل شد. 
اظهارات اولیانوف در پی این مطرح 
می شود که طی توافق انجام شده میان 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس و مقامات 
کشورمان، بازرسان آژانس دسترسی لازم 
برای بازرسی و نمونه برداری از دو محل 
تعیین شده توسط آژانس در ایران ایجاد 
شد و این نمونه برداری های محیطی که 
در ماه سپتامبر انجام شد، در حال بررسی 

و تحلیل است.

گفت و شنود

تشییع جنازه!
گفت: مگر هدف اصلی مذاکرات هسته ای لغو همه تحریم ها نبود؟

گفتم: اینکه پرســیدن نداره! خُب معلومه هدف این بود که همه 
 تحریم ها لغو بشــود که نه فقط لغو نشد بلکه ده ها تحریم دیگر هم

به آن اضافه شد.
گفت : مگر برجام در دوران اوباما تصویب نشد؟! و مگر همین اوباما نبود که 
به هیچیک از تعهدات برجامی عمل نکرد؟! و مگر همین اوباما نبود که بعد از 

برجام چند تحریم دیگر هم به تحریم های ایران اضافه کرد؟!
گفتم: بر منکرش لعنت!

گفت: مگر بایدن معاون اوباما نبود؟ و مگر بایدن اعلام نکرده که علاوه  بر 
فشار حداکثری بر ایران باید فشارها و تحریم های هوشمند هم به آن اضافه شود؟!

گفتم: بازهم بر منکرش لعنت! حالا مگه چی شده؟ 
گفت: بعد از آن همه خسارت و فاجعه ای که به ملت تحمیل کرده اند، دوباره 
فیلشون یاد هندوســتان کرده و از مذاکره دَم می زنند؟ تا کی می خواهند به 

مردم اطلاعات غلط بدهند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟ پدری برای رسیدگی به اوضاع درسی افتضاح 
فرزندش به مدرسه رفت، ناظم گفت؛ همین چند دقیقه قبل برای شرکت 
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